## Et debūs artificialibus

tia ad mortis eterne euasionē Nā  
q̄ apostema ouertit ad interiora  
et ibi crepat ē causa mortis corpo  
ralis. sed q̄ ouertitur ad exterioā  
possibile ē ad sanitatē redire. Sic  
peccatū absconditū interiōcausa ē  
mortis eterne. Cōuersu vero exte  
riō et manifestatū per confessionē est  
spūalis salutis iudicium. Vnde si incō  
fessus lates iūfessiō adempnabeis  
**C**aplm. xi.

**O**mpūctio cordis assilatur  
vīno. sc̄d m illud Ds. Po  
tasti nos vīno opūctiomis  
Nā vīnum semip emittēdo feces se  
purgat et sep̄ est in motu a tremo  
re donec sepe tur purū ab ipuro.  
Sic q̄ vere opūctit̄ ē semp ē i mo  
tu et tremore donec separetur ab  
eo imūdicia peccati Itē opūctio assila  
tur acetō. Primo ratiōe effectiois.  
quia ex eiusde cor opūgitur quibus  
acetū ex vīno scificit̄. Nā si quis  
relit ex vīno aliquo optimū acetū  
scificere. hoc mō facere potest. Acci  
piat cornalia q̄n incipiūt rubescē  
et centimora q̄n nascit̄ in campis  
q̄n sile incipiūt rubescē. a de labru  
scis aī p̄ incipiāt tumescē. a de bru  
gnolis ceparum acerbis aī. a pulue  
riset subtiliter omnia simili. Et tun  
accipiat de meliori acetō qd̄ inueni  
t̄ et distēpet cū puluere illo. a ita  
scificat panes bñ desiccatos. Et si  
vīnu de quo vult facere acetū sue  
rit forte ponat de pāē illo parū. et  
si fuerit debile ponat pl̄ et fieri a co  
tū fortissimū. Quia ḡ illa q̄tuor ex  
q̄b⁹ p̄mo puluis scificit̄ acerbū  
hūt et agrestē saporē. sc̄z imatura  
cornalia centimora a labrusce a bru  
gnole. Possu i istis q̄tuor mala i  
telligē q̄ facit pccm hoi. quon̄ sc̄z  
memoria velut acerb⁹ fecūs oscia  
nō parū mordicat et pūgit. sc̄z q̄a

tollit deū. claudit celū. destruit me  
 ritū. et obligat ad infernū. **S**i ista  
 quor dñt puluerizā. s. subtilē discu  
 ti et considerari. dem̄ acetū optimum  
 apponi. i. exēplū aliqui fortē pem  
 tētis i memoria haberi. Et de hjs  
 dñcīt panis lacrimaruz. de quo in  
**D**ō. Cibab nos pane lacrimatū. ex  
 quo posito i vase vini. i. i memoria  
 iphi pccī. fortissimū acetū efficit. i.  
 fortissima opūctio gnat. **S**cđo rōe  
 purgatiois. qđ purificat osciam sic  
 acetū purificat mustū dñ em̄ in li.  
 de videmjs. qđ si qđ mittat in me  
 tretā dulcis musti oculaz acetī. per  
 tres dies erit purū. Et si rōe opūcti  
 om̄is acetū purificat cor a fēce pccī  
 turbulentū. **Vn Ambro.** dicit. Sc̄m  
 dite corda vñ ferri et acetō opū  
 ctiois ab usū īueterate īsuetudia  
**I**tē opūctio amara pccī valet otē  
 temptatiois dyaboli. et oportat etiā  
 cor in bono. **Dicit em̄ Pall.** qđ pot  
 fieri vīnu otra pestilētiā salutiferū  
 et stomacho mltū pfcīu hoc mō.  
**I**n optimū musti metreta vna an  
 teq̄ ferueat tūsi absinthij. vñ. vñ  
 rias lintheo īuolutas dimittas. a  
 exactis. x. diebus cuāb auferre. id  
 vīnu refide lagemis minoribus et  
 utaris. qđ valet ad ea qđ dicta sunt  
**Q**uid at ē metreta dulcis musti nī  
 si memoria delectabil pccī? Et qđ  
 lintheo otusi absinthij nīsi opūctio  
 nā amaritudo aīmi otriti? Ergo tūc  
 absinthium musto imimiti. qñ ex  
 memoria delectatiois ppetrati pec  
 cati oscia opūcta velment amari  
 cat. et tale pfecto est opūctiois vi  
 nu qđ animū purificādo oportat.  
 et otra pestilētiā. i. corruptelā tē  
 ptatiois seu recidui salubet defe  
 sat. **Exod. v.** Sacrifice mus deō ne  
 forte accidat nob̄ pestilentia. Hoc  
 sacrificiū otra pestilētiā valēs est

opūctio ai tribulati. scđ; illis **D**ō  
 Sacrificiū deo spūs tribulatus.  
**C**apitulū. xii.

**O**n solari nō potest dolēte  
 et afflictū. qui p tristicie  
 opassione et doloris osten  
 sionē nō accordat eius dolori. Cuiq̄  
 exemplū est. qđ ferrum ferro n̄ uni  
 gitur. si non vtrūq̄ exustione igs  
 liqueat. et dutū molli non adberz  
 nisi p̄us duritia ei⁹ tpata molestat  
 vt qđ hoc ipz fiat qđ curat vt tene  
 at. Sic p̄us emolliri deb̄ cōsolari  
 volentis animus vt afflito cōgru  
 at et ogrues adheteat et īherendo  
 trahat. Alioqui si a mentis afflicti  
 one discrepat. minus ab illo recipi  
 tur a quo mentis q̄ilitate sepatur.  
**E**rgo ordo cōsolationis ē. vt cū vō  
 lum⁹ afflictum quēpiā a merore si  
 spendere. studeamus prius meren  
 do eius luctū accordare. vt **G**re.  
 dicit.

**C**apitulū. xiii.

**O**n fuitudo peccandi diffi  
 cultius dimittitur si ei nō re  
 sistitur anteq̄ induratur.  
**N**am vestis rectā formā de facili re  
 cipit si nondū prauā receperit. sed  
 si strarum fit. vix potest rectā su  
 scire. et cera dū mollis est facili⁹  
 impressionē sigilli recipit qđ cuž in  
 duruerit. **Vn Eccl. xxx.** Curua cer  
 uicē eius. sc̄z filii tuū ī īuēture.  
 tunde latera ei⁹ dū īfans ē ne fo  
 te induret et nō credat tibi. **Vnde**  
**Aug.** dū īsuetu dīni nō resistit fit  
 necitas. **Lep** em̄ īueterata a gut  
 ta iossata nō defacili curat. **Job ix**  
**Ossa** ei⁹ implebūtur vitis adole  
 scētie ei⁹. **E**t **Heda sup** **Lucā** dicit  
 dyabol⁹ quāto ipsum hoīem diuid  
 us tenet tāto difficulti⁹ dimittit. si  
 cur rusticus qui diu terram tenuit  
 vult eā hereditarie tēnere

## Capitulū. xiiii.

**O**nuersatio lō assimilatur archē noe ppter quatuor. Primo ratione structure. quia sc̄z fuit a noe ostructa et fabrata. Noe aut̄ qui int̄pretatur re quies est homo iustus. qui vt reque scat in domo ppter conscientie. et sit tutus ab iundatiōe aquarū. i. ab ipetu tēptationiū vel tribulationū edificat archā. i. ouersationē bona de qua Ps. Exurge dñs in requiē tuā. tu et archa sanctificatiois tue. Archā em̄ deo sanctificata est cōuersatio bona ad deū ordīata. que dicit̄ esse reges dei. qz sc̄dm deū i ea mēs h̄ois requiescit. Sedo ratione mateie. quia archa fuit facta ex lignis levigatis. bituīnatis et quadētis. Sic bona ouersatio edificat ex lignis levigatis. i. ex boīs operibus pura intentione factis. Bituīnatis. i. caritate informatis. Quadratis vt sit mēs hominis stabilis. qz cor pus quadratū residet firmū. Tercio oratione forme. circa quaz primo attēde mensurā dimēsiōnū. Habebat em̄ longitudinē. ccc. cubitorū latitudinē. l. et altitudinē. xxx. Superius autem erat in vno cubito cōsummata. Lōgitudo em̄ archē est memoria dñce passionis quam thau figura rep̄ntat que. ccc. siḡt. Vel etiā lōgitudo archē perseverātia in continuacione boni. vel longitudo. ccc. cubitorū est fides tēmitatis cū pfectiōne boni opis. sine qua si des mortua esset. Latitudo aut̄ est dilectio dei et p̄ximi amici et inimi ci. et siḡt in. l. cubitis. quia quinq̄ gesima die a passione xp̄i datus ē sp̄us sanctus. p̄ quē vt dicit Ap̄. Caritas dei diffusa est in cordib⁹ nostris. Altitudo autem est spes a desideriū seculi returi. que spes de-

## Et debūs artificiālibus.

sigillatur in. xxx. cubitis. quia sc̄z trēcenari⁹ numerus ex ternario et denario ducitur. ter em̄ de cē faciūt tr̄igita. In ēnario āt ēplex spes signatur. sc̄z de remia de grā et gloriā. In denario āt addito adpletio decalogi. vt sc̄z assit nob̄ impletio decalogi sub spe p̄dicta tr̄uplici. Alioquin spes sine meritis vel operib⁹ non esset vera. sed p̄sumptio Cōsummatio aut̄ez in vnum cubi bitum est. vt omnes motus et affectus dirigantur in deū. sicut dicit Ps. Cor meum et caro mea exulta uerunt in deum viuū. vel hec cōsummatio fit in pfectiōne cōsiliorū Qād x. Adhuc vnu tibi deest si vis perfectus esse cē. Dicit̄ aut̄ q̄ ille cubit⁹ archy fuit geometricus. qui valet sex vſuales ad oñdendū q̄ per sex misericordie opa ad vnitatem per pfectiōis diuine cōsolatiōnis et superne pacis ascēditur. Sedo in forma archē cōsidera aptu rā locorū. Habe bat enim in duobus locis aperturā. vna ad lumē recipiendū sc̄z fenestrā. aliā a latere ad ingredien dū sc̄z ostiū. Fenestra ḡ est grā q̄ illuminat domum mētis. Vl forsi tā est intelligētia p̄ quā lumē sapiētie et scie fuscipim⁹. Ostiū āt ē libe rū arbitriū qd ap̄it p̄mo grā. Vn Her. Et si adiueiri p̄t. p̄ueniri nō p̄t. Tercio cōsiderā distatiā māisionū. Nā sc̄dm Aug⁹. Archā fuit in serī bicamerata et superius cōcameāta. Nā in inferiori māisione sc̄z super ta bulatum sc̄tine fuit duplex cōmeā. quarū vna dicebat stercoraria. alia āt apothecaria. Sz supra istā māisionē fuit alia māsio sup̄ior q̄ habebat tres cameras. due camē late rales erāt. vna imitiū aliū et serpētiū. Altera vō mitiū. media āt ea mēa erat hoīm̄ auū. Ostiū aut̄ p̄ in.

erat ibi bicamerata et tricamerata  
diu gebant. Bicameratio itaq; ar-  
chæ attēditur in delectatiōe sefuali-  
tatis. q̄ maxie inuenit in actib⁹ du-  
arū potentiarū vegetatiue p̄tis. scz  
ppagatiue sive gnatiue quātu; ad  
actū venereū. et ista est vt sentina  
stercoraria. et nutritiue q̄tu; ad e-  
sum. et ista est apothecaria Trica-  
merata aut̄ attenditur in ratioē.  
cuīus tres vires sunt. scz iestib⁹  
lis que detestaē malū. et ista est ha-  
bitatio imitū passionū. vt ire et  
audacie et h̄mōi **Tē** occupabiliſ.  
et hec est q̄ bonū p̄sequit̄. Et hec ē  
habitatio imitū passionū. vt amo-  
ris. māsuetudinis et h̄mōi. Et due  
hec vires dicunt rationales non p-  
essentiā s p̄ participationē. scz **Phi-**  
**losophū**. **Eth.** m̄tū scz nate sūt  
rationem obedire. **Tercia** aut̄ est rati-  
onalis p̄ essentiā que ratio weā.  
Et hec est q̄ discernit bonū honestū  
et rerū. Vn̄ hec dī habitatio h̄om̄-  
siz actioꝝ. et aiū scz stēplatiōꝝ  
Quoꝝ p̄mi regunt prudētia. sed i  
eleuāt sapia **Alh** aut̄ fūt q̄ dicūt hu-  
iulmoi cameras archæ fuisse dispo-  
fitas solū i altitudine. Et dicūt q̄ i  
seri⁹ i fūdo erat sentina sive stercorā-  
ria. sūp̄ quā erat apothecaria. et  
sūp̄ hāc erat imitū aialiu;. Et bo-  
stū erat i medio vbi apothecaria  
diu gebat camē imitū. sūp̄ hanc  
habitatio imitū aliū. Et i sup̄ma erat  
habitatio h̄om̄ et aiū. Et ideo p̄ ster-  
corā p̄ accipi peci i aia fetētis de-  
testatio. Per apothecariā lacemaz  
effusio. post quā dyabolus fuscitat̄  
ad ipugnādū. Et ideo sequit̄ habitatio  
o imitū aialiu;. multiplicatio tēp-  
tationū. Sz q̄ deus adiuuādo et o  
solādo s̄bueit. sequit̄ habitatio miti-  
um. et grā solationū. p̄ quā seq̄t̄  
habitatio h̄om̄. exeritatio actioꝝ.